
Zeitschrift: Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde

Herausgeber: Historische und Antiquarische Gesellschaft zu Basel

Band: 54 (1955)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnung der Stiftung Pro Augusta Raurica : 1. September
1954 bis 31. August 1955

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 10.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Jahresrechnung

der Stiftung Pro Augusta Raurica

I. September 1954 bis 31. August 1955

Gewinn- und Verlust-Konto

A. Allgemeine Rechnung

Beiträge der Kontribuenten:

1 vorausbezahlter Beitrag —.—
4 à Fr. 100.— 400.—
1 à Fr. 50.— 50.—
1 à Fr. 25.— 25.—

14 à Fr. 20.— 280.—
1 à Fr. 15.— 15.—

44 à Fr. 10.— 440.—
1 à Fr. 8.— 8 —
3 à Fr. 6.— 18.—
1 à Fr. 5.50 5.50

162 à Fr. 5.— 810.—¦

233 Kontribuenten

224 Kontribuenten am 1. September 1954
12 eingetreten im Jahre 1954/55

236

3 ausgetreten vor Bezahlung des Beitrages

233
1 ausgetreten nach Bezahlung des Beitrages

232 Kontribuenten am 1. September 1955

Zinsen

Beitrag an Druckkosten Monographie
Dr. R. Fellmann : Basel in römischer Zeit

Unkosten :

Entschädigungen für Rechnungsführung 835.45
Druckkosten 815.80
Porti, Spesen, Gebühren 275.68

Übertrag

Aufwand
Fr.

Ertrag
Fr.

2 051.50

1 445.80

1 926.93

2 926.93 3 497.30



XXVIII

Aufwand Ertrag
Fr. Fr.

Übertrag 2 926.83 3 497-30

B. Unternehmungen Augst

/. Betriebsrechnung:

Pachtzinsen, Miete, Erträge i 645.40
Steuern 268.95

Unterhalt, Installationen 1 087.85

Beitrag an Ausbildung Werner
Hürbin 500.—

Verwaltungsspescn,
Versicherungsbeiträge 1 260.50

1 471.903117.30 1645.40

2. Verwaltung Haus Giebenacherstraße 2/, Augst:

Mietzinsen, Vergütungen 1 130.25
Steuern, Versicherungen, Unterhalt 386.95 743-3°

}. Gehälter und Löhne:

Auszahlungen 32 051.90
Staatsbeiträge BS 27518.60
Staatsbeiträge BL 4 533.30 32 051.90

4. Betrieb Römerhaus Augst :

Eintrittsgelder 12 135.60
Verkauf von Führern etc 2 731.45
Aufsicht, Kassadienst, Reinigung 2 692.10
Verwaltung, Drucksachen,

Versicherung, kleine Anschaffungen 3 879.75
Kosten Führer Domus 4 313.25
Kosten Ansichtskarten 345.70
Anteil am Reingewinn aus
Verkauf Führer Augst etc 750.10
Bestände: 2392 Führer Domus 2 392.—

Ansichtskarten p.m.
Übertrag auf Konto Römerhaus
Augst - Betriebsfonds 4 000.—

15 230.80 18 009.15 2 778-35

Kapital-Konto : Übertrag 1 799-57
Gewinn-Saldo 820.55

39070.85 39070.85



XXIX

C Laufende Arbeiten

/. Konservierungsarbeiten:

Heidenmauer Kaiseraugst:

Vortrag
Spesen

Vortrag an Bilanz

Theater/Grienmatt-Tempel Augst:

Vortrag 8 278.70

Arbeitsrappenkredit BS (Teilbetrag) 10 000.—

Vergütungen 634.20

Arbeiten

Vortrag an Bilanz

2. Ausgrabungen Augst:

Vortrag Notgrabungskredit BL.
Spesen

Vortrag an Bilanz

D. Römerhaus Augst, Baufonds

Vortrag

Beitrag des Kantons Aargau 45 000.—

Beiträge von Gemeinden etc. BS, BL, AG. 9 095

Beiträge von Firmen Basel-Stadt 9 808.50

Beiträge von Firmen Baselland 3 860

Beiträge von Firmen übrige Schweiz 4 45 5

Beiträge von Privaten 8131

Übertrag

Aufwand
Fr.

2-35

107.85

12 619.15

6293.75

18 912.90

96.50

4478.54

4575.04

Ertrag
Fr.

18 912.90

18 912.90

4 575-04

4575.04

24 706.30

80 349-5°

105 055.80



XXX

Übertrag

Hypothekenzinsen

Abschreibung auf Parzelle 244 Museumsgrundstück

Bau-Arbeiten, Grabungen, Ausstattung Römerhaus

Kosten der 2. Werbung

Vortrag an Bilanz

E. Römerhaus Augst, Separatfonds

Vortrag

Zins abzüglich Spesen

Zahlung für Innenausstattung

Aufwand
Fr.

1 295.85

57 170 —

23 266.75

1 407.10

21 916.10

Ertrag
Fr.

105 055.80

105 055.80 105 055.80

11 492.50

11 492.50

11 484.—

8.50

11 492.50

Kapital-Konto

Vortrag

Lebenslänglicher Mitgliederbeitrag

Übertrag ab Gewinn- und Verlustkonto

Vortrag (Sollbestand nach den Bestimmungen des

Stiftungserrichtungsaktes)

Soll
Fr.

49 200.—

49 200.—

Haben
Fr.

47 300.43

100.—

1 799-57

49 200.—



XXXI
Bilanz per ji. August 1955

Kassenbestand Augster Kasse und Kasse Museum

Postcheckguthaben :

Pro Augusta Raurica V 877 12 973.94

Augster Kasse V 19924 23 366.37

Bankguthaben:

Ehinger & Cie., Basel 4 021.—
Basellandschaftliche Kantonalbank, Liestal 8 349.—

Konto-Korrente :

Historische und Antiquarische Gesellschaft zu Basel

Prof. Laur, Anteil am Reingewinn aus
Verkauf Führer Augst 750.10

Kantonale Ausgleichskasse 114.80

Laufende Arbeiten:

Konservierung Heidenmauer

Konservierungen Augst

Ausgrabungen Augst
Römerhaus Augst, Baufonds

Römerhaus Augst, Betriebsfonds

Wertschriften :

Fr. 13 000.— 3 Vi % Obligationen Schweiz.

Eidgenossenschaft 1932/33 à 100.— 13 000.-

Fr. 22 000.— 3 % Obligationen Kanton
Genf 1953 à 100.— 22 ooo.-

Fr. 5000.— 3 % Obligationen Maggia
Kraftwerke AG. 1951 à 100.— 5 ooo.-

Übertrag

Aktiva
Fr.

431-33

36340.31

12 370.-

40 ooo.-

91 141.64

Passiva
Fr.

864.90

107.85

6 293.75

4478.54
21 916.10

4 000.—

37 661.14



XXXII

Übertrag

Liegenschaften p. m. :

Augst Parzellen 224 Roßweg, 436 Obermühle/Parkplatz,

227 Roßweg/Joggeli-Garten; zusammen 19 a

54 m2, Katasterschätzung Fr. 98 390.—

Bestand: 2392 Führer Domus

Transitorische Aktiven:

Vorausbezahlte Versicherungsbeiträge
Ausstehender Staatsbeitragsrest für Löhne

Transitorische Passiven :

Vorausbezahlte Staatsbeiträge für Löhne u. Gehälter

Kapitalkonto
Gewinn- und Verlust-Konto: Gewinn-Saldo

Aktiva
Fr.

91 141.64

2 392.-

887.25

266.70

94687.59

Passiva

Fr.

37 661.14

7 005.90

49 200.—

820.55

94687.59

Basel, den 16. Oktober 1955. Der Kassier:

sig. Dr. A. Bischoff

Genehmigt vom Stiftungsrat am 19. Oktober 1955 und vom Vorstand der

Historischen und Antiquarischen Gesellschaft zu Basel am 21. Oktober 1955.

Obige Rechnung geprüft und richtig befunden

Basel, den 31. Oktober 1954. Der Revisor:

sig. Alfred R. Weber


	Jahresrechnung der Stiftung Pro Augusta Raurica : 1. September 1954 bis 31. August 1955

