

Zeitschrift: Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde
Herausgeber: Historische und Antiquarische Gesellschaft zu Basel
Band: 54 (1955)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnung der Stiftung Pro Augusta Raurica : 1. September 1954 bis 31. August 1955

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 25.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Jahresrechnung
der Stiftung Pro Augusta Raurica

1. September 1954 bis 31. August 1955

Gewinn- und Verlust-Konto

		Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
A. Allgemeine Rechnung			
Beiträge der Kontribuenten:			
1 vorausbezahlter Beitrag	—.—		
4 à Fr. 100.—	400.—		
1 à Fr. 50.—	50.—		
1 à Fr. 25.—	25.—		
14 à Fr. 20.—	280.—		
1 à Fr. 15.—	15.—		
44 à Fr. 10.—	440.—		
1 à Fr. 8.—	8.—		
3 à Fr. 6.—	18.—		
1 à Fr. 5.50	5.50		
162 à Fr. 5.—	<u>810.—</u>		2 051.50
233 Kontribuenten			
224 Kontribuenten am 1. September 1954			
12 eingetreten im Jahre 1954/55			
236			
3 ausgetreten vor Bezahlung des Beitrages			
233			
1 ausgetreten nach Bezahlung des Beitrages			
232 Kontribuenten am 1. September 1955			
Zinsen			1 445.80
Beitrag an Druckkosten Monographie			
Dr. R. Fellmann: Basel in römischer Zeit	1 000.—		
Unkosten:			
Entschädigungen für Rechnungsführung ..	835.45		
Druckkosten	815.80		
Porti, Spesen, Gebühren	<u>275.68</u>	1 926.93	
Übertrag		2 926.93	3 497.30

XXVIII

	Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
Übertrag.....	2 926.83	3 497.30
B. Unternehmungen Augst		
<i>1. Betriebsrechnung:</i>		
Pachtzinsen, Miete, Erträge	1 645.40	
Steuern	268.95	
Unterhalt, Installationen	1 087.85	
Beitrag an Ausbildung Werner Hürbin	500.—	
Verwaltungsspesen, Versicherungsbeiträge	<u>1 260.50</u>	
	<u>3 117.30</u>	<u>1 645.40</u>
	1 471.90	
<i>2. Verwaltung Haus Giebenacherstraße 25, Augst:</i>		
Mietzinsen, Vergütungen	1 130.25	
Steuern, Versicherungen, Unterhalt	<u>386.95</u>	743.30
<i>3. Gehälter und Löhne:</i>		
Auszahlungen		32 051.90
Staatsbeiträge BS	27 518.60	
Staatsbeiträge BL	<u>4 533.30</u>	32 051.90
<i>4. Betrieb Römerhaus Augst :</i>		
Eintrittsgelder	12 135.60	
Verkauf von Führern etc.	2 731.45	
Aufsicht, Kassadienst, Reinigung	2 692.10	
Verwaltung, Drucksachen, Ver- sicherung, kleine Anschaffungen	3 879.75	
Kosten Führer Domus	4 313.25	
Kosten Ansichtskarten	345.70	
Anteil am Reingewinn aus Ver- kauf Führer Augst etc.....	750.10	
Bestände: 2392 Führer Domus ..	2 392.—	
Ansichtskarten p.m. ...		
Übertrag auf Konto Römerhaus		
Augst - Betriebsfonds	<u>4 000.—</u>	
	15 230.80	18 009.15
		2 778.35
Kapital-Konto: Übertrag	1 799.57	
Gewinn-Saldo	<u>820.55</u>	
	39 070.85	39 070.85

	Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
C. Laufende Arbeiten		
<i>1. Konservierungsarbeiten:</i>		
Heidenmauer Kaiseraugst:		
Vortrag		110.20
Spesen	2.35	
Vortrag an Bilanz.....	107.85	
	<hr/> 110.20	<hr/> 110.20
Theater/Grienmatt-Tempel Augst:		
Vortrag..... 8 278.70		
Arbeitsrappenkredit BS (Teilbetrag) 10 000.—		
Vergütungen 634.20		18 912.90
Arbeiten	12 619.15	
Vortrag an Bilanz.....	6 293.75	
	<hr/> 18 912.90	<hr/> 18 912.90
<i>2. Ausgrabungen Augst:</i>		
Vortrag Notgrabungskredit BL.....		4 575.04
Spesen	96.50	
Vortrag an Bilanz	4 478.54	
	<hr/> 4 575.04	<hr/> 4 575.04
D. Römerhaus Augst, Baufonds		
Vortrag		24 706.30
Beitrag des Kantons Aargau..... 45 000.—		
Beiträge von Gemeinden etc. BS, BL, AG. 9 095.—		
Beiträge von Firmen Basel-Stadt 9 808.50		
Beiträge von Firmen Baselland 3 860.—		
Beiträge von Firmen übrige Schweiz 4 455.—		
Beiträge von Privaten 8 131.—		80 349.50
Übertrag.....		105 055.80

XXX

	Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
Übertrag		105 055.80
Hypothekenzinsen	1 295.85	
Abschreibung auf Parzelle 244 Museumsgrundstück .	57 170.—	
Bau-Arbeiten, Grabungen, Ausstattung Römerhaus .	23 266.75	
Kosten der 2. Werbung	1 407.10	
Vortrag an Bilanz	21 916.10	
	105 055.80	105 055.80
E. Römerhaus Augst, Separatfonds		
Vortrag		11 484.—
Zins abzüglich Spesen		8.50
Zahlung für Innenausstattung	11 492.50	
	11 492.50	11 492.50

Kapital-Konto

	Soll Fr.	Haben Fr.
Vortrag		47 300.43
Lebenslänglicher Mitgliederbeitrag		100.—
Übertrag ab Gewinn- und Verlustkonto.....		1 799.57
Vortrag (Sollbestand nach den Bestimmungen des Stiftungserrichtungsaktes)	49 200.—	
	49 200.—	49 200.—

Bilanz per 31. August 1955

	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
Kassenbestand Augster Kasse und Kasse Museum ..	431.33	
Postcheckguthaben:		
Pro Augusta Raurica V 877	12 973.94	
Augster Kasse V 19924	<u>23 366.37</u>	36 340.31
Bankguthaben:		
Ehinger & Cie., Basel	4 021.—	
Basellandschaftliche Kantonalbank, Liestal	<u>8 349.—</u>	12 370.—
Konto-Korrente:		
Historische und Antiquarische Gesellschaft zu Basel		2 000.—
Prof. Laur, Anteil am Reingewinn aus Verkauf Führer Augst	750.10	
Kantonale Ausgleichskasse	114.80	864.90
Laufende Arbeiten:		
Konservierung Heidenmauer		107.85
Konservierungen Augst		6 293.75
Ausgrabungen Augst		4 478.54
Römerhaus Augst, Baufonds		21 916.10
Römerhaus Augst, Betriebsfonds		4 000.—
Wertschriften:		
Fr. 13 000.— 3 ½ % Obligationen Schweiz.		
Eidgenossenschaft 1932/33 à 100.— ...	13 000.—	
Fr. 22 000.— 3 % Obligationen Kanton Genf 1953 à 100.—	22 000.—	
Fr. 5000.— 3 % Obligationen Maggia		
Kraftwerke AG. 1951 à 100.—	<u>5 000.—</u>	40 000.—
Übertrag	91 141.64	37 661.14

XXXII

	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
Übertrag.....	91 141.64	37 661.14
Liegenschaften p. m.:		
Augst Parzellen 224 Roßweg, 436 Obermühle/Parkplatz, 227 Roßweg/Joggeli-Garten; zusammen 19 a 54 m ² , Katasterschätzung Fr. 98 390.—	—.—	—.—
Bestand: 2392 Führer Domus	2 392.—	
Transitorische Aktiven:		
Vorausbezahlte Versicherungsbeiträge	887.25	
Ausstehender Staatsbeitragsrest für Löhne	266.70	
Transitorische Passiven:		
Vorausbezahlte Staatsbeiträge für Löhne u. Gehälter		7 005.90
Kapitalkonto	49 200.—	
Gewinn- und Verlust-Konto: Gewinn-Saldo	820.55	
	94 687.59	94 687.59

Basel, den 16. Oktober 1955.

Der Kassier:

sig. *Dr. A. Bischoff*

Genehmigt vom Stiftungsrat am 19. Oktober 1955 und vom Vorstand der Historischen und Antiquarischen Gesellschaft zu Basel am 21. Oktober 1955.

Obige Rechnung geprüft und richtig befunden

Basel, den 31. Oktober 1954.

Der Revisor:

sig. *Alfred R. Weber*